

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน



ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 งบการเงิน

13.1.1 สรุปรายงานของ

สรุปรายงานการตรวจสอบบัญชี

| งบการเงิน สำหรับ | | สำนักงาน |
|---------------------|---|-----------------------------|
| ปี 2560 | นางกิงกาญจน์ อัครรังสฤษฎ์ (รับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 4496) | บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด |
| ปี 2559 | นางกิงกาญจน์ อัครรังสฤษฎ์ (รับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 4496) | บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด |
| ปี 2558 | นางกิงกาญจน์ อัครรังสฤษฎ์ (รับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 4496) | บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด |

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตจากบริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด ได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท สุธากัญจน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของ บริษัท สุธากัญจน์ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

เห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท สุธากัญจน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท สุธากัญจน์ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต้องการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงิน ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง การเปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่องในกรณีที่มีเรื่องดังกล่าว และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องอีกต่อไปได้

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัท

ความรับผิดชอบของการตรวจสอบงบการเงิน

การตรวจสอบของมีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของซึ่งรวมความเห็นของผู้สอบบัญชีด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูง แต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์อย่างสมเหตุสมผลได้ว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของตามมาตรฐานการสอบบัญชี ผู้สอบบัญชีใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ และผู้สอบบัญชีได้ปฏิบัติงานดังต่อไปนี้ด้วย

- ระบุและประเมินความเสี่ยงที่อาจมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของผู้สอบบัญชี ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงข้อมูล การแสดงข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจเกี่ยวกับระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบให้เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องที่ผู้บริหารจัดทำ
- สรุปร่วมกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหาร และสรุปจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ หากได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ จะต้องให้ข้อสังเกตไว้ในรายงานของถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องในงบการเงิน หรือหากเห็นว่าการเปิดเผยดังกล่าวไม่เพียงพอ จะแสดงความเห็นที่เปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึง

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

วันที่ในรายงานของ อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่องได้

- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องตลอดจนประเมินว่างบการเงินแสดงรายการและเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- รวบรวมเอกสารหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการหรือของกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่อการเงินรวม รับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท เป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของ

ผู้สอบบัญชีได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่างๆซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากได้พบในระหว่างการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลว่าผู้สอบบัญชีได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งผู้สอบบัญชีเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของผู้สอบบัญชีและมาตรการที่ผู้สอบบัญชีใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ผู้สอบบัญชีขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องทั้งหลายที่สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล ผู้สอบบัญชีได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ผู้สอบบัญชีได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ไว้ในรายงานของ เว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับห้ามไม่ให้เปิดเผยเรื่องดังกล่าวต่อสาธารณะ หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ผู้สอบบัญชีพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของผู้สอบบัญชีเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ที่ผู้มีส่วนได้เสียสาธารณะจะได้จากการสื่อสารดังกล่าว

ผู้สอบบัญชีที่รับผิดชอบงานสอบบัญชีและการนำเสนอรายงานฉบับนี้คือ นางกิงกัญจน์ อัครรังสฤษฎ์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4496

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 23 กุมภาพันธ์ 2561

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1.2 ตารางสรุปงบการเงิน

ตารางแสดงรายการงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ และงบกระแสเงินสด ในระยะ 3 ปีที่ผ่านมา ของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ถึง 2558

| | งบการเงินรวม | | | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | | | (หน่วย: บาท) |
|-------------------------------------|--------------|--------|-------------|--------|----------------------|--------|---------------|--------|--------------|
| | 2560 | % | 2560 | % | 2559 | % | 2558 | % | |
| สินทรัพย์ | | | | | | | | | |
| สินทรัพย์หมุนเวียน | | | | | | | | | |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด | 50,339,602 | 5.12 | 38,117,059 | 3.84 | 96,780,614 | 10.31 | 46,304,934 | 4.57 | |
| เงินลงทุนชั่วคราว | 2,989,705 | 0.30 | 2,989,705 | 0.30 | 2,954,320 | 0.31 | 52,712,481 | 5.21 | |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น | 143,594,057 | 14.62 | 143,594,057 | 14.48 | 120,309,649 | 12.82 | 155,749,325 | 15.38 | |
| สินค้าคงเหลือ | 169,645,609 | 17.27 | 169,645,609 | 17.11 | 150,332,384 | 16.02 | 190,996,437 | 18.86 | |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น | 3,883,282 | 0.40 | 3,770,140 | 0.38 | 8,232,959 | 0.88 | 20,279,382 | 2.00 | |
| รวมสินทรัพย์หมุนเวียน | 370,452,255 | 37.71 | 358,116,570 | 36.11 | 378,609,926 | 40.34 | 466,042,559 | 46.02 | |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| เงินฝากธนาคารที่มีระยะการไถ่ถอนเกิน | - | - | - | - | 12,000,000 | 1.28 | 12,000,000 | 1.19 | |
| เงินลงทุนในบริษัทย่อย | - | - | 20,000,000 | 2.02 | - | - | - | - | |
| เงินลงทุนทั่วไป | 3,296,954 | 0.34 | 3,296,954 | 0.33 | 3,544,018 | 0.38 | 3,341,738 | 0.33 | |
| อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน | 8,084,001 | 0.82 | 8,084,001 | 0.82 | 8,084,001 | 0.86 | 8,084,001 | 0.80 | |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ | 585,944,121 | 59.64 | 588,299,141 | 59.33 | 523,983,284 | 55.83 | 513,207,994 | 50.68 | |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตน | 10,148,381 | 1.03 | 9,440,202 | 0.95 | 9,000,000 | 0.96 | - | - | |
| สินทรัพย์ภายในซึ่งได้รับการตัดบัญชี | 1,729,718 | 0.18 | 1,729,718 | 0.17 | 1,675,142 | 0.18 | 1,154,366 | 0.11 | |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น | 2,827,177 | 0.29 | 2,677,177 | 0.27 | 1,622,006 | 0.17 | 8,768,479 | 0.87 | |
| รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | 612,030,352 | 62.29 | 633,527,193 | 63.89 | 559,908,451 | 59.66 | 546,556,578 | 53.98 | |
| รวมสินทรัพย์ | 982,482,607 | 100.00 | 991,643,763 | 100.00 | 938,518,377 | 100.00 | 1,012,599,137 | 100.00 | |

บริษัท สุธากัญจน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560



ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | | | (หน่วย: บาท) | |
|--|--------------|-------|----------------------|-------|-------------|-------|--------------|-------|
| | 2560 | % | 2560 | % | 2559 | % | | |
| หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | | | | | | | | |
| หนี้สินหมุนเวียน | | | | | | | | |
| เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน | 214,612,234 | 21.84 | 214,612,234 | 21.64 | 80,000,000 | 8.52 | 88,106,187 | 8.70 |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น | 74,907,111 | 7.62 | 78,619,087 | 7.93 | 70,800,237 | 7.54 | 122,397,105 | 12.09 |
| เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า | 4,669,961 | 0.48 | 4,669,961 | 0.47 | 67,319,085 | 7.17 | 18,891,458 | 1.87 |
| เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 30,960,000 | 3.15 | 30,960,000 | 3.12 | 30,960,000 | 3.30 | 57,500,000 | 5.68 |
| หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 622,660 | 0.06 | 622,660 | 0.06 | 2,941,466 | 0.31 | 9,736,831 | 0.96 |
| ภาษีเงินได้ค้างจ่าย | 3,635,898 | 0.37 | 3,635,898 | 0.37 | 2,236,272 | 0.24 | 3,941,662 | 0.39 |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น | 3,102,036 | 0.32 | 2,779,583 | 0.28 | 3,708,466 | 0.40 | 3,313,780 | 0.33 |
| รวมหนี้สินหมุนเวียน | 332,509,900 | 33.84 | 335,899,423 | 33.87 | 257,965,526 | 27.49 | 303,887,023 | 30.01 |
| หนี้สินไม่หมุนเวียน | | | | | | | | |
| เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระ | | | | | | | | |
| ภายในหนึ่งปี | 57,331,400 | 5.84 | 57,331,400 | 5.78 | 88,291,400 | 9.41 | 71,971,400 | 7.11 |
| หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึง | | | | | | | | |
| กำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 1,549,448 | 0.16 | 1,549,448 | 0.16 | 1,707,140 | 0.18 | 2,457,768 | 0.24 |
| สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน | 10,580,177 | 1.08 | 10,563,791 | 1.07 | 11,982,183 | 1.28 | 8,608,819 | 0.85 |
| รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน | 69,461,025 | 7.07 | 69,444,639 | 7.00 | 101,980,723 | 10.87 | 83,037,987 | 8.20 |
| รวมหนี้สิน | 401,970,925 | 40.91 | 405,344,062 | 40.88 | 359,946,249 | 38.35 | 386,925,010 | 38.21 |



ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | | | (หน่วย: บาท) |
|---|--------------|--------|----------------------|--------|-------------|--------|--------------|
| | 2560 | % | 2560 | % | 2559 | % | |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น | | | | | | | |
| ทุนเรือนหุ้น | | | | | | | |
| ทุนจดทะเบียน | | | | | | | |
| หุ้นสามัญ 300,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท | 300,000,000 | 30.53 | 300,000,000 | 30.25 | 300,000,000 | 31.97 | 29.63 |
| หุ้นที่ออกและชำระแล้ว | | | | | | | |
| หุ้นสามัญ 300,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท | 300,000,000 | 30.53 | 300,000,000 | 30.25 | 300,000,000 | 31.97 | 29.63 |
| ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ | 194,175,000 | 19.76 | 194,175,000 | 19.58 | 194,175,000 | 20.69 | 19.18 |
| กำไรสะสม | | | | | | | |
| จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย | 30,000,000 | 3.05 | 30,000,000 | 3.03 | 30,000,000 | 3.20 | 2.96 |
| ยังไม่ได้จัดสรร | 56,212,671 | 5.72 | 62,000,690 | 6.25 | 54,301,425 | 5.79 | 9.91 |
| องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น | 124,011 | 0.01 | 124,011 | 0.01 | 95,703 | 0.01 | 0.12 |
| รวมส่วนของผู้ถือหุ้น | 580,511,682 | 59.09 | 586,299,701 | 59.12 | 578,572,128 | 61.65 | 61.79 |
| รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | 982,482,607 | 100.00 | 991,643,763 | 100.00 | 938,518,377 | 100.00 | 100.00 |

บริษัท สุธากัญจน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

บริษัท สุธากัญจน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | | | (หน่วย: บาท) |
|--|--------------|--------|----------------------|--------|-------------|--------|---------------------|
| | 2560 | % | 2560 | % | 2559 | % | |
| กำไรขาดทุน: | | | | | | | |
| รายได้ | | | | | | | |
| รายได้จากการขายและบริการ | 912,190,412 | 99.18 | 912,190,412 | 99.18 | 791,197,646 | 98.37 | 927,177,521 98.44 |
| กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน | 436,780 | 0.05 | 436,780 | 0.05 | 566,908 | 0.07 | 4,741,365 0.50 |
| รายได้อื่น | 7,134,826 | 0.78 | 7,102,081 | 0.77 | 12,580,601 | 1.56 | 9,987,799 1.06 |
| รวมรายได้ | 919,762,018 | 100.00 | 919,729,273 | 100.00 | 804,345,155 | 100.00 | 941,906,685 100 |
| ค่าใช้จ่าย | | | | | | | |
| ต้นทุนขายและบริการ | 655,122,890 | 71.23 | 655,122,890 | 71.23 | 552,566,155 | 68.70 | 631,994,067 67.10 |
| ค่าใช้จ่ายในการขาย | 113,690,865 | 12.36 | 113,690,865 | 12.36 | 85,507,943 | 10.63 | 97,960,780 10.40 |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร | 64,370,892 | 7.00 | 58,550,128 | 6.37 | 86,080,160 | 10.70 | 93,981,964 9.98 |
| รวมค่าใช้จ่าย | 833,184,647 | 90.59 | 827,363,883 | 89.96 | 724,154,258 | 90.03 | 823,936,811 87.48 |
| กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | 86,577,371 | 9.41 | 92,365,390 | 10.04 | 80,190,897 | 9.97 | 117,969,874 12.52 |
| ค่าใช้จ่ายทางการเงิน | (3,405,766) | (0.37) | (3,405,766) | (0.37) | (4,509,588) | (0.56) | (8,407,320) (0.89) |
| กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | 83,171,605 | 9.04 | 88,959,624 | 9.67 | 75,681,309 | 9.41 | 109,562,554 11.63 |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | (12,377,774) | (1.35) | (12,377,774) | (1.35) | (7,679,700) | (0.95) | (12,835,522) (1.36) |
| กำไรสำหรับปี | 70,793,831 | 7.70 | 76,581,850 | 8.33 | 68,001,609 | 8.45 | 96,727,032 10.27 |



ส่วนที่ 3ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | (หน่วย: บาท) | |
|--|--------------|---|----------------------|---|--------------|---|
| | 2560 | % | 2560 | % | 2558 | % |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จก่อน: | | | | | | |
| รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง | | | | | | |
| กำไร (ขาดทุน) จากการรั่วไหลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย | 35,385 | | (1,379,509) | | 294,426 | |
| หัก: ผลกระทบของภาษีเงินได้ | (7,077) | | 275,901 | | (58,885) | |
| รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง | | | | | | |
| - สุทธิจากภาษีเงินได้ | 28,308 | | (1,103,608) | | 235,541 | |
| รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง | | | | | | |
| ผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย | 3,526,727 | | - | | 1,294,495 | |
| หัก: ผลกระทบของภาษีเงินได้ | (409,312) | | - | | (144,984) | |
| รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง | | | | | | |
| - สุทธิจากภาษีเงินได้ | 3,117,415 | | - | | 1,149,511 | |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จก่อนสำหรับปี | 3,145,723 | | (1,103,608) | | 1,385,052 | |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี | 73,939,554 | | 66,898,001 | | 98,112,084 | |
| จำนวนหุ้น (ล้านหุ้น) | | | | | 300 | |
| กำไรต่อหุ้น | | | | | | |
| มูลค่าหุ้นที่ตราไว้ | | | | | 1 | |
| กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน | 0.24 | | 0.23 | | 0.32 | |
| | | | | | 0.26 | |

บริษัท สุธากัญจน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560



ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

บริษัท สุธากัญจน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

| งบการเงินรวม | | | | | | | (หน่วย: ล้านบาท) |
|-------------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------|------------|----------------|-----------------|--|--------------------------|
| หมายเหตุ | ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว | ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ | จัดสรรแล้ว | กำไรสะสม | | องค์ประกอบอื่นของ ส่วนของผู้ถือหุ้น | |
| | | | | สำรองตามกฎหมาย | ยังไม่ได้จัดสรร | กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น | |
| | | | | | | วัดมูลค่าเงินลงทุน ในหลักทรัพย์เพื่อขาย | |
| | | | | | | | รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้น |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560 | 300,000,000 | 194,175,000 | 30,000,000 | 54,301,425 | 95,703 | 578,572,128 | |
| กำไรสำหรับปี | - | - | - | 70,793,831 | - | 70,793,831 | |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี | - | - | - | 3,117,415 | 28,308 | 3,145,723 | |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี | - | - | - | 73,911,246 | 28,308 | 73,939,554 | |
| เงินปันผลจ่าย | - | - | - | (72,000,000) | - | (72,000,000) | |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 | 300,000,000 | 194,175,000 | 30,000,000 | 56,212,671 | 124,011 | 580,511,682 | |

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

บริษัท สุธากัญจน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

| งบการเงินเฉพาะกิจการ | | | | | | | (หน่วย: พันบาท) |
|-------------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------|------------|--|---|--------------------------|-----------------|
| | | | | องค์ประกอบอื่นของ ส่วนของผู้ถือหุ้น | | | |
| | | | | กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น | | | |
| | | | | ส่วนเกินทุนจากการ | | | |
| | | | | กำไรสะสม | | รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้น | |
| หมายเหตุ | ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว | ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ | จัดสรรแล้ว | ยังไม่ได้จัดสรร | มูลค่าเงินลงทุน ในหลักทรัพย์เพื่อขาย | | |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559 | 300,000,000 | 194,175,000 | 30,000,000 | 100,299,816 | 1,199,311 | 625,674,127 | |
| กำไรสำหรับปี | - | - | - | 68,001,609 | - | 68,001,609 | |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี | - | - | ▶ | - | (1,103,608) | (1,103,608) | |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี | - | - | - | 68,001,609 | (1,103,608) | 66,898,001 | |
| เงินปันผลจ่าย | - | - | - | (114,000,000) | - | (114,000,000) | |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 | 300,000,000 | 194,175,000 | 30,000,000 | 54,301,425 | 95,703 | 578,572,128 | |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560 | 300,000,000 | 194,175,000 | 30,000,000 | 54,301,425 | 95,703 | 578,572,128 | |
| กำไรสำหรับปี | - | - | - | 76,581,850 | - | 76,581,850 | |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี | - | - | - | 3,117,415 | 28,308 | 3,145,723 | |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี | - | - | - | 79,699,265 | 28,308 | 79,727,573 | |
| เงินปันผลจ่าย | - | - | - | (72,000,000) | - | (72,000,000) | |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 | 300,000,000 | 194,175,000 | 30,000,000 | 62,000,690 | 124,011 | 586,299,701 | |



ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

บริษัท สุธากัญจน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย: บาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---|-------------------|-------------------|----------------------|--------------------|
| | 2560 | 2560 | 2559 | 2558 |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน | | | | |
| กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | 83,171,605 | 88,959,624 | 75,681,309 | 109,562,554 |
| รายการปรับกระทบกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย) | | | | |
| จากกิจกรรมดำเนินงาน | | | | |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย | 85,460,730 | 85,293,366 | 98,949,129 | 90,017,092 |
| ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ) | 226,702 | 226,702 | (3,297) | - |
| ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน (โอนกลับ) | 247,064 | 247,064 | (202,280) | 2,076,643 |
| กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์และยานพาหนะ | (364,484) | (364,484) | (3,023,989) | - |
| กำไรจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว | - | - | (1,621,349) | (1,213,343) |
| ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง | 94,863 | 94,863 | (135,125) | (24,023) |
| การเปลี่ยนแปลงในสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน | 2,198,754 | 2,182,368 | 3,373,364 | 1,668,456 |
| ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย | 3,405,766 | 3,405,766 | 4,509,588 | 8,407,320 |
| (โอนกลับ)การปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ | | | | (262,885) |
| ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน | | | | |
| ดอกเบี้ยรับ | | | | |
| กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ | | | | |
| และหนี้สินดำเนินงาน | 174,441,000 | 180,045,269 | 177,527,350 | 210,231,814 |
| สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง | | | | |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น | (23,612,593) | (23,612,593) | 35,612,729 | (20,004,318) |
| สินค้าคงเหลือ | (19,313,225) | (19,313,225) | 40,664,053 | (12,299,213) |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น | 4,349,677 | 4,462,819 | 12,046,423 | (14,679,005) |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น | 511,719 | 661,719 | 1,373,579 | 76,816 |
| หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง) | | | | |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น | (7,065,608) | (7,189,582) | (43,268,642) | 36,165,252 |
| เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า | (62,649,124) | (62,649,124) | 48,427,627 | 6,091,010 |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น | (606,430) | (928,883) | 394,686 | 273,756 |
| จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวพนักงาน | (74,033) | (74,033) | - | - |
| เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน | 65,981,383 | 71,402,367 | 272,777,805 | 205,856,112 |
| เงินสดจ่ายภาษีเงินได้ | (11,449,113) | (11,449,113) | (9,629,964) | (16,409,144) |
| เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน | 54,532,270 | 59,953,254 | 263,147,841 | 189,446,968 |

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

บริษัท สุธากัญจน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย: บาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| | 2560 | 2560 | 2559 | 2558 |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน | | | | |
| เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกันลดลง (เพิ่มขึ้น) | 12,000,000 | 12,000,000 | - | (12,000,000) |
| เงินสดจ่ายลงทุนในเงินลงทุนชั่วคราว | | | | |
| เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว | - | - | 50,000,000 | 50,000,000 |
| เงินสดจ่ายลงทุนในบริษัทย่อย | - | (20,000,000) | - | - |
| เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ | (130,532,884) | (128,997,624) | (111,205,552) | (181,002,085) |
| เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน | (1,280,938) | (459,725) | (9,000,000) | - |
| เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์และยานพาหนะ | 364,486 | 364,486 | 4,193,958 | - |
| เงินมัดจำซื้อเครื่องจักร (เพิ่มขึ้น) ลดลง | (1,716,890) | (1,716,890) | 5,772,894 | (232,009) |
| เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน | | | | |
| เงินสดจ่ายลงทุนในเงินลงทุนทั่วไป | | | | |
| เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน | (121,166,226) | (138,809,753) | (60,238,700) | (143,234,094) |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน | | | | |
| เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง) | 134,612,234 | 134,612,234 | (8,106,187) | 650,274 |
| เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว | - | - | 48,000,000 | 101,971,400 |
| ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว | (30,960,000) | (30,960,000) | (58,220,000) | (40,000,000) |
| ชำระคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน | (3,267,905) | (3,267,905) | (10,649,213) | (17,266,553) |
| เงินปันผลจ่าย | (72,007,268) | (72,007,268) | (114,000,467) | (90,000,000) |
| เงินสดรับจากการเพิ่มทุน | | | | |
| เงินสดจ่ายดอกเบี้ย | (8,184,117) | (8,184,117) | (9,457,594) | (11,138,495) |
| เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) กิจกรรมจัดหาเงิน | 20,192,944 | 20,192,944 | (152,433,461) | (55,783,374) |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ | (46,441,012) | (58,663,555) | 50,475,680 | (9,570,500) |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี | 96,780,614 | 96,780,614 | 46,304,934 | 55,875,434 |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายปี | 50,339,602 | 38,117,059 | 96,780,614 | 46,304,934 |

ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม

รายการที่มีใช้เงินสด

| | | | | |
|---|------------|------------|-------------|-----------|
| ซื้อยานพาหนะตามสัญญาเช่าการเงิน | 649,000 | 649,000 | 2,644,860 | - |
| เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์ | 11,094,266 | 14,930,216 | (8,432,748) | 4,405,724 |
| เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน | 34,775 | 34,775 | - | - |
| ผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย | 3,526,727 | 3,526,727 | - | 1,294,495 |

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (Management Discussion and Analysis : MD&A)**14.1 สรุปภาพรวมผลประกอบการ**

- ▶ ด้านสุขภาพและความปลอดภัย: ไตรมาส 4 ปี 2560 มีอุบัติเหตุเกิดขึ้น**หนึ่งครั้ง** ปี 2560 ความเสียหายที่เกิดจากอุบัติเหตุภายใน**ลดลงจากปีก่อน 6 เป็น 4 ครั้ง** เรามุ่งมั่นเรื่องความปลอดภัยโดยมีเป้าหมายเรื่องอุบัติเหตุเป็นศูนย์
- ▶ รายได้: ในไตรมาส 4 ปี 2560 มีรายได้รวม จำนวน **212 ล้านบาท** เพิ่มขึ้น 15% เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันปีก่อน ที่มีรายได้รวม จำนวน 185 ล้านบาท สำหรับทั้งปี 2560 มีรายได้รวม จำนวน **920 ล้านบาท** เพิ่มขึ้น 14% เมื่อเปรียบเทียบกับทั้งปี 2559 ที่มีรายได้รวม จำนวน 804 ล้านบาท
- ▶ EBITDA: ในไตรมาส 4 ปี 2560 มี EBITDA จำนวน **37 ล้านบาท** เพิ่มขึ้น 25% เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ที่มี EBITDA จำนวน 29 ล้านบาท สำหรับปี 2560 มี EBITDA จำนวน **172 ล้านบาท** ลดลง 4% เมื่อเปรียบเทียบกับทั้งปี 2559 ที่มี EBITDA จำนวน 179 ล้านบาท
- ▶ กำไรสุทธิ: ในไตรมาส 4 ปี 2560 มีกำไรสุทธิ จำนวน **12 ล้านบาท** เพิ่มขึ้นสามเท่าเมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ที่มีกำไรสุทธิ จำนวน 4 ล้านบาท สำหรับทั้งปี 2560 มีกำไรสุทธิ จำนวน **71 ล้านบาท** เพิ่มขึ้น 4% เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2559 ที่มีกำไรสุทธิ จำนวน 68 ล้านบาท
- ▶ ยอดขายกลุ่มผลิตภัณฑ์จากเตา: ในไตรมาส 4 ปี 2560 มียอดขายกลุ่มผลิตภัณฑ์จากเตา จำนวน **68,500 ตัน** เพิ่มขึ้น 22% เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันปีก่อน ที่มีจำนวน 56,000 ตัน สำหรับทั้งปี 2560 มียอดขายกลุ่มผลิตภัณฑ์จากเตา จำนวน **288,500 ตัน** เพิ่มขึ้น 10% เมื่อเปรียบเทียบกับทั้งปี 2559 ที่มีจำนวนขาย 261,500 ตัน

คุณกฤษา เพอรากี กรรมการผู้จัดการของบริษัท สุทธากัญจน์ จำกัด (มหาชน) ได้ให้ความเห็นว่า

“บริษัทยังคงรักษาความแข็งแกร่งจากไตรมาส 3 อย่างต่อเนื่อง ประกอบกับการกลับมาใช้เตาจำนวนสองเตาหลังจากที่มีการปรับปรุงซึ่งคิดเป็น 30% ของกำลังการผลิต ได้ส่งผลต่อการเพิ่มผลผลิตและนำไปสู่การผลิตอย่างเต็มกำลัง พอดีกับช่วงฤดูน้ำตาลซึ่งเป็นช่วงที่เติบโตสูงตามที่คาดการณ์ไว้ ในไตรมาส 4 เป็นช่วงที่เติบโตแข็งแกร่งกว่าการคาดการณ์ด้วยปริมาณการขายที่เติบโตมากกว่า 30% ในเดือนธันวาคม เมื่อเปรียบเทียบกับธันวาคมปีก่อน และเรามองเห็นว่าการเติบโตนี้ยังคงต่อเนื่องไปจนถึงไตรมาส 1 ปี 2561 ภาพรวมทั้งปีที่ผ่านมาบริษัทได้เน้นการเพิ่มขึ้นของรายได้เป็นหลัก ซึ่งเป็นผลสำเร็จด้วยรายได้รวมที่เพิ่มขึ้น 115 ล้านบาท หรือ 14% นอกจากนี้เราได้เน้นการรักษาเสถียรภาพในการดำเนินงาน ในขณะที่เดียวกันได้นำกระบวนการที่ยั่งยืนมาใช้ โดยเฉพาะด้านการบำรุงรักษา และได้เน้นในเรื่องคุณภาพเพื่อที่จะเพิ่มโอกาสสูงสุดในโอกาสทางการตลาดในปี 2561 ต่อไป”

14.2 วิเคราะห์ข้อมูลทางการเงิน

สรุปข้อมูลฐานะทางการเงิน สำหรับงวดสามเดือน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 ดังนี้:

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

| | Q4 2560 | Q4 2559 | เปลี่ยนแปลง | % |
|-----------------------------|---------|---------|-------------|------|
| หน่วย: ล้านบาท | | | | |
| รายได้จากการขายและบริการ | 209.13 | 181.21 | 27.92 | 15% |
| กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน | 0.44 | 0.57 | -0.13 | -23% |
| รายได้อื่น | 2.19 | 3.10 | -0.91 | -29% |
| รวมรายได้ | 211.76 | 184.87 | 26.88 | 15% |
| ต้นทุนขายและบริการ | 153.62 | 136.23 | 17.39 | 13% |
| กำไรขั้นต้น | 55.51 | 44.98 | 10.53 | 23% |
| %กำไรขั้นต้น | 26% | 24% | | |
| ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร | 42.04 | 44.50 | -2.46 | -6% |
| EBIT | 16.10 | 4.14 | 11.95 | 288% |
| EBITDA | 36.93 | 29.54 | 7.38 | 25% |
| EBITDA margin | 17% | 16% | | |
| ค่าใช้จ่ายทางการเงิน | -1.22 | -0.68 | -0.55 | 80% |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | -2.74 | 0.33 | -3.07 | 934% |
| กำไรสำหรับงวด | 12.13 | 3.79 | 8.33 | 220% |
| Earnings per share (บาท) | 0.04 | 0.01 | 0.03 | 220% |

สรุปข้อมูลฐานะทางการเงิน สำหรับปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 ดังนี้:

| | ปี 2560 | ปี 2559 | เปลี่ยนแปลง | % |
|-----------------------------|---------|---------|-------------|------|
| หน่วย: ล้านบาท | | | | |
| รายได้จากการขายและบริการ | 912.19 | 791.20 | 120.99 | 15% |
| กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน | 0.44 | 0.57 | -0.13 | -23% |
| รายได้อื่น | 7.13 | 12.58 | -5.45 | -43% |
| รวมรายได้ | 919.76 | 804.35 | 115.42 | 14% |
| ต้นทุนขายและบริการ | 655.12 | 552.57 | 102.56 | 19% |
| กำไรขั้นต้น | 257.07 | 238.63 | 18.44 | 8% |
| %กำไรขั้นต้น | 28% | 30% | | |
| ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร | 178.06 | 171.59 | 6.47 | 4% |
| EBIT | 86.58 | 80.19 | 6.39 | 8% |
| EBITDA | 172.04 | 179.14 | -7.10 | -4% |
| EBITDA margin | 19% | 22% | | |
| ค่าใช้จ่ายทางการเงิน | -3.41 | -4.51 | 1.10 | -24% |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | -12.38 | -7.68 | -4.70 | 61% |
| กำไรสำหรับงวด | 70.79 | 68.00 | 2.79 | 4% |
| Earnings per share (บาท) | 0.24 | 0.23 | 0.01 | 4% |

หมายเหตุ: กำไรขั้นต้น = รายได้จากการขายและบริการ - ต้นทุนขายและบริการ (ไม่รวมรายได้อื่น)

1) การวิเคราะห์ผลประกอบการ

สำหรับไตรมาส 4 ปี 2560 ปัจจัยสำคัญที่ส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานประกอบด้วย ราคาขายและปริมาณการขายที่ปรับตัวเพิ่มขึ้น ซึ่งส่งผลให้มีรายได้รวมเพิ่มขึ้น คิดเป็น 15% เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ทำให้บริษัทมีรายได้โดยรวมมากกว่าปีที่ผ่านมา

เนื่องจากการลงทุนและยกระดับเพื่อปรับปรุงในการดำเนินงานและรูปแบบการบริหารงานตลอดปี 2560 ส่งผลให้ต้นทุนวัตถุดิบหลักต่อตันปูนขาวลดลง (ลดลง 12% เทียบกับไตรมาสที่ 4 ปี 2559) ถึงแม้ว่าราคาเชื้อเพลิงจะเพิ่มขึ้น 33% เทียบกับไตรมาส 4 ปี 2559 แต่ต้นทุนขายที่เพิ่มขึ้นนั้นยังคงเพิ่มขึ้นเป็นสัดส่วนเดียวกับการเติบโตของรายได้ บริษัทยังคงได้รับผลกระทบของเงินดอลลาร์ที่อ่อนค่าลงส่งผลกระทบต่อราคาขายส่งออกเป็นเงินบาทเช่นเดียวกับไตรมาสที่ 3 นอกจากนี้ด้วยจำนวนพนักงานที่ลดลง การประหยัดค่าใช้จ่ายด้านการขนส่ง และการจัดหมวดหมู่ใหม่ของค่าใช้จ่ายระหว่างค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารและต้นทุนขาย ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารไตรมาส 4 ลดลง 6% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ในส่วนของต้นทุนที่เพิ่มขึ้นนั้น สาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายในการบำรุงรักษาที่สูงขึ้นจากการซ่อมแซมปรับปรุงเตาเผาตามที่วางแผนไว้ ซึ่งเป็นการลงทุนที่สำคัญเพื่อแลกมากับการเพิ่มกำลังการผลิต และบริษัทมีภาษีเงินได้เพิ่มขึ้นเนื่องจากกำไรก่อนภาษีที่เพิ่มขึ้น

ในปี 2560 บริษัทมีเป้าหมายเน้นไปที่การสร้างการเติบโตของรายได้ ซึ่งผลการดำเนินงานทั้งปีพบว่าปริมาณการขายผลิตภัณฑ์จากเตาเพิ่มขึ้น 27,000 ตัน เมื่อเทียบกับปี 2559 โดยเพิ่มขึ้นมากในไตรมาส 3 และไตรมาส 4 ภายใต้การสนับสนุนจากการปรับปรุงการดำเนินงานในช่วงปลายปี โดยมีราคาเฉลี่ยทั้งปีลดลง อย่างไรก็ตามในช่วงปลายไตรมาสที่ 3 มีแนวโน้มราคาที่สูงขึ้นเนื่องจากการปรับราคาของลูกค้าหลักในประเทศ ในส่วนค่าเงินดอลลาร์ที่อ่อนค่าลงนั้นส่งผลกระทบต่อราคาโดยเฉลี่ย แต่เนื่องจากการส่งออกเป็นแค่ส่วนหนึ่งของปริมาณการขายทั้งหมด จึงส่งผลกระทบต่อบริษัทไม่รุนแรงเท่าอุตสาหกรรมที่เน้นการส่งออก สำหรับปี 2560 มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้น 4% เมื่อเทียบกับปี 2559 เนื่องจากการลงทุนในทรัพยากรบุคคลเพื่อที่จะพัฒนาปรับปรุงฐานความรู้ แต่เนื่องด้วยจำนวนบุคคลที่ลดลงนั้นทำให้ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารมีแนวโน้มที่ลดลง (ตามที่แสดงในไตรมาส 4)

ในด้านเงินกู้ยืมของบริษัท ขณะที่มีการเพิ่มขึ้นของการกู้ยืมระยะสั้น แต่ค่าใช้จ่ายทางการเงินโดยรวมลดลงเนื่องจากการชำระคืนเงินกู้ระยะยาว ส่วนภาษีเงินได้เพิ่มสูงขึ้นเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของรายได้และได้รับประโยชน์จากการยกเว้นภาษีของ BOI (Board on Investment) ที่ลดลง ถึงแม้ว่า EBITDA ทั้งปีจะลดลง 4% จากปี 2559 แต่ในไตรมาส 4 EBITDA เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันปีก่อน นอกจากนี้รายได้สุทธิเพิ่มขึ้นร้อยละ 4 เนื่องจากค่าเสื่อมราคาที่ลดลงในปีที่ผ่านมาเนื่องจากเตาเผาใหม่ยังไม่เปิดใช้งาน

2) การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

สาเหตุหลักของสินทรัพย์รวมที่เพิ่มขึ้น มาจากการลงทุนเพิ่มขึ้นในที่ดินอาคารและอุปกรณ์ เนื่องจากการปรับปรุงฐานการผลิตหลัก และมีการลงทุนอย่างต่อเนื่องในเตาเผาใหม่ 7 ที่โรงงานใหม่ที่ห้วยป่าหวาย ประกอบกับมีงานซ่อมแซมอิฐวัสดุทนไฟ ซึ่งปรับปรุงเพื่อพัฒนาคุณภาพการดำเนินงานของเตาเผาอย่างยั่งยืน

หนี้สินรวมเพิ่มขึ้น จากเงินกู้ระยะสั้นที่นำมาใช้ในการลงทุนที่เกิดขึ้นก่อนที่วางแผนไว้ เนื่องจากความต้องการใช้เตาเพื่อให้เต็มกำลังการผลิต ในขณะที่การจ่ายเงินต้นของเงินกู้ระยะยาวส่งผลให้หนี้สินไม่หมุนเวียนรวมลดลง

ส่วนของผู้ถือหุ้น เพิ่มขึ้นจากกำไรสุทธิซึ่งเพิ่มขึ้นจากค่าเสื่อมราคาที่น้อยลง เนื่องด้วยเตาเผาที่ 7 จะเริ่มดำเนินการในปี 2561 จะส่งผลให้ค่าเสื่อมราคาเพิ่มสูงขึ้นในปี 2561 และมีสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นในข้อมูลแสดงฐานะทางการเงิน

สรุปข้อมูลแสดงฐานะทางการเงิน ณ 31 ธันวาคม 2560 เปรียบเทียบกับ 31 ธันวาคม 2559:

| หน่วย: ล้านบาท | 31 ธันวาคม 2560 | 31 ธันวาคม 2559 | เปลี่ยนแปลง | % |
|--------------------------------|--------------------|--------------------|-------------|--------|
| สินทรัพย์หมุนเวียนรวม | 370.45 | 378.61 | -8.16 | -2.2% |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวม | 612.03 | 559.91 | 52.12 | 9.3% |
| สินทรัพย์รวม | 982.48 | 938.52 | 43.96 | 4.7% |
| หนี้สินหมุนเวียนรวม | 332.51 | 257.97 | 74.54 | 28.9% |
| หนี้สินไม่หมุนเวียนรวม | 69.46 | 101.98 | -32.52 | -31.9% |
| หนี้สินรวม | 401.97 | 359.95 | 42.02 | 11.7% |
| ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม | 580.51 | 578.57 | 1.94 | 0.3% |
| หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม | 982.48 | 938.52 | 43.96 | 4.7% |

3) การวิเคราะห์กระแสเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ สิ้นปี 2560 ลดลง 46 ล้านบาทเมื่อเทียบกับสิ้นปี 2559 และมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสิ้นปีอยู่ที่ 50 ล้านบาท เนื่องจากปัจจัยดังต่อไปนี้

กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานลดลงเนื่องจากการจำหน่ายสินค้าและบริการในกลุ่มเครื่องจักรและอุปกรณ์ (Engineering) ที่รับรู้รายได้จากเงินรับล่วงหน้าลดลง นอกจากนี้สินค้าคงเหลือที่เพิ่มขึ้น (ชิ้นส่วนสำรอง) รวมถึงลูกหนี้ที่เพิ่มขึ้น (ยอดขายที่เพิ่มขึ้น) และส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุนลดลงเป็นผลมาจากการขายเงินลงทุนในปี 2559 ซึ่งมีมูลค่ามากกว่า 50 ล้านบาท นอกจากนี้การลงทุนในเครื่องจักรและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น 19 ล้านบาท จากการลงทุนในโรงงานใหม่ที่ห้วยป่าหวาย (เตาเผาที่ 7) ประกอบกับการขายอุปกรณ์ลดลงส่งผลกระทบต่อเงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุนลดลง

เงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงินเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ เนื่องจากการใช้เงินทุนระยะสั้นในการลงทุน Capex (+ 143 ล้านบาท) ในปี 2017 ในทางกลับกันการจ่ายเงินต้นของเงินกู้ระยะยาวลดลงเมื่อเทียบกับปี 2559 (-27 ล้านบาท) ในขณะที่การจ่ายดอกเบี้ยลดลง และการจ่ายเงินปันผลลดลงส่งผลให้เงินสดสุทธิลดลง

สรุปข้อมูลกระแสเงินสด ณ 31 ธันวาคม 2560 และ 31 ธันวาคม 2559:

| หน่วย: ล้านบาท | Q4 YTD 2560 | Q4 YTD 2559 | เปลี่ยนแปลง | % |
|--|-------------|-------------|-------------|----------|
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด | 96.78 | 46.30 | 50.48 | 109.01% |
| เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน | 54.53 | 263.15 | -208.62 | -79.28% |
| เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน | -121.17 | -60.24 | -60.93 | -101.14% |
| เงินสดสุทธิ (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน | 20.19 | -152.43 | 172.63 | 113.25% |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ | -46.44 | 50.48 | -96.92 | -192.01% |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายงวด | 50.34 | 96.78 | -46.44 | -47.99% |

4) อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

| | Q4 2560 | Q4 2559 | Q1 to Q4 2560 | Q1 to Q4 2559 |
|--|---------|---------|---------------|---------------|
| อัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น (ROE) | 8.37% | 2.52% | 12.22% | 11.29% |
| อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ (ROA) | 5.05% | 1.56% | 7.37% | 6.97% |
| อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ถาวร (ROFA) | 23.35% | 22.33% | 27.68% | 31.92% |
| อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนผู้ถือหุ้น (เท่า) | 0.69 | 0.62 | 0.69 | 0.62 |
| Net Debt/Equity Ratio | 0.44 | 0.19 | 0.44 | 0.19 |
| Leverage (Net Debt/EBITDA) | 1.72 | 0.91 | 1.48 | 0.60 |

- Note:
- 1) Net Debt = Interest bearing liabilities – cash and cash equivalents
 - 2) Leverage Q4 uses annualized EBITDA
 - 3) ROFA = (Net profit + Depreciation)/ Average (Q4 2017 and Q4 2016) of property, plant and equipment

14.3 ปัจจัยและอิทธิพลที่อาจมีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในอนาคต

ภาวะเศรษฐกิจทั่วไปมีปัจจัยที่ดี: มีการคาดการณ์ว่าการขยายตัวทางเศรษฐกิจของไทยในไตรมาสที่ 4 ปี 2560 จะเร่งตัวขึ้นถึง 4.5% (ในขณะที่ไตรมาส 3 เติบโต 4.3% และกันยายน เติบโต 3.8%) และ 0.7% สำหรับรายไตรมาส ส่งผลให้ GDP ปี 2560 เติบโต 4% และด้วยความสัมพันธ์ไปในทิศทางเดียวกันระหว่าง GDP และการใช้ปูนขาว ส่งผลทางบวกให้กับธุรกิจ การเติบโตของ GDP ในไตรมาส 4 นั้นได้รับแรงขับเคลื่อนจากปัจจัยจากสภาพเศรษฐกิจภายในประเทศที่ดีขึ้น, การขยายตัวของภาคการส่งออก และภาคการท่องเที่ยวที่ดีขึ้น ในด้านตลาด มีการคาดการณ์ว่าความต้องการใช้ภาคเอกชนจะมีการขยายตัว ด้วยการใช้จ่ายในสินค้าคงทน โดยเฉพาะยานยนต์เพื่อการพาณิชย์และโดยสาร การผลิตที่เกี่ยวข้องกับการส่งออก โดยเฉพาะการผลิตยานยนต์ได้ปรับตัวดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง ซึ่งมุมมองที่สอดคล้องกันของการเติบโตของ GDP 4% ในปี 2561 ได้ส่งผลให้มีการปรับตัวอย่างแข็งแกร่งในสิ้นปี 2560

นอกจากนี้อุตสาหกรรมที่ต้องการใช้ปูนขาวยังคงเติบโตอย่างต่อเนื่อง: จากการคาดการณ์ว่าการเก็บเกี่ยวอ้อยจะเพิ่มขึ้น 10-15% เมื่อเทียบกับฤดูกาลที่ผ่านมาซึ่งส่งผลให้ความต้องการปูนขาวในไตรมาส 4 ปี 2560 เพิ่มขึ้นและส่งผลกระทบต่อปี 2561 ประกอบกับอุตสาหกรรมเหล็กมีการฟื้นฟูกำลังการผลิตอย่างต่อเนื่องเป็นปีที่สาม โดยมีผลผลิตรวมเพิ่มขึ้นกว่า 10% และบริษัทคาดการณ์ว่าความต้องการใช้เหล็กในไทยจะยังคงเติบโตอย่างต่อเนื่องในปี 2561 และอุตสาหกรรมอื่นๆ ที่สำคัญ เช่น อุตสาหกรรมเคมี และอุตสาหกรรมก่อสร้าง (การผลิตอิฐมวลเบา) ยังคงมีแนวโน้มในเชิงบวก อย่างไรก็ตามอุตสาหกรรมการทำเหมืองแร่มีผลการดำเนินงานที่ลดลงจากปีที่ผ่านมา

ราคาของสินค้ามีผลกระทบต่อรายได้ของบริษัท: บริษัทได้มีการรับรู้ราคาที่สูงขึ้นในไตรมาส 4 เปรียบเทียบกับฐานลูกค้าเดียวกัน เนื่องจากได้รับแรงกดดันจากด้านต้นทุนวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้นซึ่งได้ส่งผลกระทบต่อผู้ประกอบการในตลาดทั้งหมด อย่างไรก็ตามกำลังการผลิตที่เพิ่มขึ้นนั้น ทำให้ต้นทุนที่สูงขึ้นส่งผลกระทบต่อส่วนแบ่งตลาดบางส่วนเท่านั้น การเพิ่มขึ้นของปริมาณการผลิต มาจากฐานการผลิตใหม่ที่ห้วยป่าหวาย ของบริษัท สุราษฎร์ธานี ดำเนินการสร้างเตาเผาใหม่ 7 ซึ่งได้เพิ่มกำลังผลิตขึ้น +15% นั้นจะส่งผลกระทบในเชิงบวกต่อรายได้ในไตรมาส 1 ปี 2561 ต่อไป

เหตุการณสำคัญภายหลังรอบระยะเวลารายงานซึ่งอาจส่งผลต่อการเปลี่ยนแปลงรายงานทางบัญชี

ที่ประชุมคณะกรรมการ ครั้งที่ 1/2561 ซึ่งประชุมเมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2561 ได้มีมติอนุมัติรายการสำคัญซึ่งอาจส่งผลต่อการเปลี่ยนแปลงรายงานทางบัญชี ดังนี้

1) อนุมัติเห็นชอบให้นำเสนอต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2561 เพื่อพิจารณาอนุมัติการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 0.25 บาท สำหรับหุ้นจำนวน 300 ล้านหุ้น รวมเป็นเงิน 75 ล้านบาท ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลไปแล้วในอัตราหุ้นละ 0.15 บาท ซึ่งได้รับอนุมัติจากที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2560 คงเหลือที่ต้องจ่ายเพิ่มในอัตราหุ้นละ 0.10 บาท รวมเป็นเงิน 30 ล้านบาท กำหนดจ่ายในวันที่ 3 พฤษภาคม 2561 ภายหลังจากจ่ายเงินปันผลส่วนของผู้ถือหุ้นจะมีการเปลี่ยนแปลงดังนี้

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

| | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 | ภายหลังการจ่ายเงินปันผล 3 พฤษภาคม 2561 |
|------------------------------------|-----------------------------|---|
| ทุนที่ออกและชำระแล้ว | 300 | 300 |
| ส่วนเกินมูลค่าหุ้น | 194.18 | 194.18 |
| กำไรสะสม | | |
| จัดสรรแล้ว | 30.00 | 30.00 |
| ยังไม่ได้จัดสรร | 56.21 | 26.21 |
| องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น | 0.12 | 0.12 |
| ปันผลจ่าย | - | 30.0 |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น | 580.51 | 530.51 |

2) อนุมัติให้นายกฤษา เอมีล เพอรากี และนายกริสันน์ สุปรามาเนียน อายุอยู่ กรรมการผู้มีอำนาจลงนามผูกพันบริษัท เป็นผู้มีอำนาจในการดำเนินการ ดังนี้

2.1) ให้บริษัทเข้าทำรายการได้มาซึ่งสินทรัพย์ของบริษัทฯ ในการได้มาซึ่งหุ้นสามัญของบริษัท สระบุรีปูนขาว จำกัด จำนวน 48,500 หุ้นที่จำหน่ายแล้วจากผู้ถือหุ้นเดิมทั้งหมด โดยมูลค่าที่ต้องชำระค่าหุ้นรวมทั้งสิ้น 320 ล้านบาท

2.2) การเข้าทำสัญญาสินเชื่อและนำเครื่องจักรและทรัพย์สินซึ่งใช้เป็นหลักประกันเพื่อการจดจำนองและ/หรือจำนำ สำหรับวงเงินสินเชื่อที่ได้รับอนุมัติ วงเงินรวม 330 ล้านบาท กับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง โดยมีวัตถุประสงค์ในการใช้วงเงินสินเชื่อประกอบด้วย

1) เพื่อชำระค่าสินทรัพย์ตามรายการซื้อขายหุ้นของบริษัท สระบุรีปูนขาว จำกัด โดยมีวงเงินสินเชื่อรวม 320 ล้านบาท

2) เพื่อชำระค่าธรรมเนียมที่ปรึกษาในงาน Due diligence และค่าธรรมเนียมธนาคาร สำหรับวงเงินสินเชื่อ จำนวนเงินโดยประมาณทั้งสิ้น 10 ล้านบาท

โดยมีกำหนดในการเข้าทำรายการข้างต้น ในวันที่ 19 มีนาคม 2561 ซึ่งภายหลังการเข้าทำรายการดังกล่าว จะส่งผลต่อการเปลี่ยนแปลงงบแสดงฐานะการเงินของบริษัท